17. *Paul au liv. 1. des Questions.*

Examinons si, dans le cas où l'héritier auroit consommé ce qui lui seroit parvenu de la chose livrée par crainte, il cesseroit d'être tenu, ou s'il suffit que la chose lui soit parvenue. S'il est mort après avoir consommé la chose, donnera-t-on l'action contre son héritier comme étant chargé de toutes les obligations contractées par le défunt, ou la refusera-t-on contre lui par la raison qu'il ne lui est rien parvenu de la chose? Il est plus juste de décider que l'action est donnée absolument contre l'héritier de l'héritier. En effet il suffit que la chose soit parvenue au premier héritier, de ce moment l'action est perpétuelle;

siquidem sponte rem ante sententiam restituerit, omnes liberali sunt. Sed et si id non fecerit, sed ex sententia quadruplum restituerit, verius est, etiam sic perimī adversus cæteros metus causa actionem.

15. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Aut in id dabitur adversus cæteros actio, quod minus ab illo exactum sit.

16. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Quod diximus, si plures metum admiserunt; idem dicendum erit, et si ad aliam res pervenit, alter metum adhibuit.

§. 1. Sed si servi metum adhibuerint, noxalis quidem actio ipsorum nomine erit: poterit autem quis dominam ad quem res pervenerit, convenire: qui conventus sive rem, sive (secundum quod jam dictum est) quadruplum præstiterit, proderit et servis. Si verò noxali conventus, mafuerit noxæ dedere, nihilominus ipse poterit conveniri, si ad eum res pervenit.

Si servi metum adhibuerint.

§. 2. Hæc actio heredi, cæterisque successoribus datur, quoniam rei habet persecutionem. In heredem autem, et cæteros in id quod pervenit ad eos, datur: non immeritò: licet enim pœna ad heredem non transeat, attamen quod turpiter, vel scelere quæsitum est (ut et est rescriptum) ad compendium heredis non debet pertinere.

De successoribus.

17. *Paulus lib. 1. Questionum.*

Videamus ergo, si heres ad quem aliquid pervenerit, consumpserit id quod pervenit, desinat teneri; an verò sufficit semel pervenisse? et si consumpto eo decesserit, utrum adversus heredem ejus omnimodò competit actio: quoniam hereditariam suscepit obligationem, an non sit danda, quoniam ad secundum heredem nihil pervenit? Et melius est, omnimodò competere in heredem heredis actionem: sufficit enim semel pervenisse ad proximum heredem: et perpetua actio esse cœpit: alioquin dicendum erit nec ipsum qui consumpsit quod ad eum pervenit, teneri.

Si quid ad primum heredem semel pervenit, hæc actio perpetuat.

18. *Julianus lib. 64. Digestorum.*

De eo qui factus est locupletior.

Si ipsa res quæ ad alium pervenit, interit; non esse locupletiore dicemus: sin verò in pecuniam aliamve rem conversa sit, nihil amplius quærendum est quis exitus sit, sed omnimodò locuples factus videtur, licet postea deperdat. Nam et imperator Titus Antoninus Claudio Frontino de pretiis rerum hereditariarum rescripsit, ob id ipsum peti ab eo hereditatem posse; quia licet res quæ in hereditate fuerant, apud eum non sint; tamen pretium earum, quo locupletem eum vel sæpius mutata specie faciendo, perinde obligat, ac si corpora ipsa in eadem specie mansissent.

19. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

De herede.

Quod autem in heredem eatenus pollicetur actionem proconsul, quatenus ad eum pervenit; intelligendum est, ad perpetuò dandam actionem pertinere.

20. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Quantum autem ad heredem pervenerit, litis contestatæ tempore spectabitur: si modò certum sit aliquid pervenisse. Idem et ipsius qui vim intulit, si sic in corpus patrimonii pervenit aliquid, ut certum sit ad heredem perventurum, id est, si debitor liberatus est.

21. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

De eo qui sibi metum infert.

Si mulier contra patronum suum ingrata facta sciens se ingratam, cum de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit, vel promiserit, ne in servitutem redigatur; cessat edictum, quia hunc sibi metum ipsa infert.

Metus causa gestum nullo tempore ratum haberi. Quid quadruplatur.

§. 1. Quod metus causa gestum erit, nullo tempore prætor ratum habebit.

§. 2. Qui possessionem non sui fundi tradidit,

autrement il faudroit dire qu'il n'y auroit plus d'action, dans le cas où celui à qui la chose seroit parvenue l'auroit consommée.

18. *Julien au liv. 64. du Digeste.*

Si la chose qui est parvenue de celui qui a exercé la violence à un autre, est péric, ce dernier ne pourra pas être regardé comme enrichi; mais si elle a été changée en argent ou autre chose, on n'examinera plus ce qu'elle est devenue; il sera regardé comme ayant bénéficié de cette chose, quand même il viendrait ensuite à perdre: car l'empereur Antonin a dit dans un rescrit adressé à Claudius Frontinus, au sujet du prix des héritages, qu'on pouvoit lui demander l'héritage qu'il possédoit sans fondement; parce que, quoique les corps héréditaires ne fussent plus en sa puissance, le prix qu'il en avoit reçu, quand même il auroit changé les corps héréditaires en vingt manières différentes, l'obligeoit comme s'il les avoit conservés en nature.